
 

 

 

СКУПШТИНА ГРАДА 

I Број 400-15/23 

Датум: ________2023. године 

 

ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 

 На основу члана 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи (''Службени гласник РС'' 
број 129/2007, 83/2014 – др.закон, 101/2016 – др. закон и 47/2018), члана 60. став 1. тачка 7. 
Статута града Ужица (''Службени лист града Ужица“ број 4/19), Плана развоја Града Ужица за 
2023-2030  (''Службени лист града Ужица“ број 7/23) и Акционог плана за укључивање грађана у 
доношење доношење одлука 2022-2025. година (''Службени лист града Ужица“ број 61/22), 

Скупштина града Ужица на седници одржаној _______.2023. године, доноси  
 

ОДЛУКУ 

о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење Акције  
"Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ"  

 

Члан 1. 
 Овом одлуком уређују се начин, услови и поступак укључивања грађана у опредељивању 
средстава предвиђених Одлуком о буџету града Ужица за спровођење Акције "Ужички програм 
локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ". 
  

Члан 2. 
 Средства предвиђена у буџету града Ужица за намену из члана 1. ове одлуке 
представљају део средстава прикупљених од грађана по основу пореза на имовину. 
 Акција "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ" омогућава да се 
непосредним учешћем грађана у сарадњи са Градом, реши део проблема локалне заједнице: 

- уређење мањих јавних површина,  
- унапређење положаја осетљивих група, а нарочито особа са инвалидитетом, корисника 

права или услуга социјалне заштите, припадника ромске популације и др. 

Акција "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ",  омогућава и да се 
непосредним учешћем ученика кроз сарадњу средњих школа са Градом унапреди положај 
младих у оквиру средњих школа. 

За финансирање Акције из става 2. овог члана користиће се и средства добијена из других 
извора финансирања за ове намене: програма, пројеката и слично.  
 

 

Члан 3. 
 Под локалном заједницом, у смислу члана 2. став 2. алинеја 1. ове одлуке, сматра се 
одређени део насеља - улица, део улице, блок зграда, стамбена заједница или месна заједница 
као најшире подручје. 

Под локалном заједницом, у смислу члана 2. став 2. алинеје 2. ове одлуке, сматра се: 
неформална група: особа са инвалидитетом, корисника права или услуга социјалне заштите, 
припадника ромске популације и друго. 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 Пројекти које локална заједница предлаже могу се односити искључиво на мање захвате у 
комуналној инфраструктури као што је уређење паркова, дечјих игралишта, дрвореда, 
шеталишта, неуређених зелених површина, уређење прилаза за лица са инвалидитетом, 
уклањање мањих дивљих депонија и слично. 
 Пројекти које млади у оквиру средњих школа предлажу могу се односити на уређење 
простора средњих школа, укључујући и опремање, у циљу унапређења услова и положаја 
младих. 

 Пројекти који се предлажу за унапређење положаја лица из осетљивих група могу се 
односити, поред захтева из става 2.овог члана и на набавку неопходне опреме.  
    

Члан 4. 
 Средства из члана 1. ове одлуке  додељују се на основу јавног позива. 
 Право учешћа на јавном позиву имају неформалне групе грађана са подручја града Ужица 
окупљене око поднете иницијативе – пројекта и то: 

- за пројекте уређења јавних површина у сеоском подручју до 2.000.000,00 динара, 
најмање 20 потписа грађана, који су измирили пореске обавезе по основу пореза на 
имовину, 

- за пројекте уређења јавних површина у сеоском подручју од 2.000.000 до 4.000.000,00 
динара, најмање 30 потписа грађана, који су измирили пореске обавезе по основу 
пореза на имовину, 

- за пројекте уређења јавних површина у градском подручју до 2.000.000,00 динара, 
најмање 25 потписа грађана, који су измирили пореске обавезе по основу пореза на 
имовину, 

- за пројекте уређења јавних површина у градском подручју од 2.000.000,00 динара до 
4.000.000,00 динара, најмање 40 потписа грађана, који су измирили пореске обавезе по 
основу пореза на имовину, 

- за пројекте ради унапређења положаја лица из осетљивих група, најмање 20 потписа 
грађана. Најмање 20% потписника за пројекте намењене унапређењу положаја лица из 
осетљивих група морају да буду пунолетни припадници осетљивих група или 
старатељи / законски заступници лица из осетљивих група. Потписници који су 
пунолетни припадници осетљивих група не морају бити порески обвезници. 
Преостали потписници за пројекте намењене унапређењу положаја лица из осетљивих 
група морају да буду порески обвезници са измиреним пореским обавезама по основу 
пореза на имовину. 

 Потписници могу бити грађани који имају пребивалиште, имовину или су из других 
разлога заинтересовани да се одређена акција спроведе у том делу града.  

 Све предложене активности у оквиру пројекта (уређење јавних површина) се морају 
спроводити на земљишту које је у јавној својини града Ужица. Изузетно, активности се могу 
спроводити и на земљишту које је у јавној својини Републике Србије, уз сагласност носиоца 
јавне својине, односно корисника земљишта. Надлежне службе Града ће на захтев групе грађана, 
у фази припреме предлога пројекта, извршити проверу власништва и о томе издати одговарајућу 
потврду, без накнаде.             
 

  Члан 5. 
 Укључивање грађана у спровођење Акције "Ужички програм локалног партнерства – 

УДРУЖИМО СЕ " врши се кроз следеће активности градских управа: 
 - редовно информисање јавности о Акцији "Ужички програм локалног партнерства – 

УДРУЖИМО СЕ" кроз: припрему и дистрибуцију флајера са основним информацијама о 
Акцији, прослеђивање информација медијима, објављивање информација на званичном веб-

сајту Града, друштвеним мрежама и организацију гостовања представника Града у медијима, 
 -припрему пакета докумената за објављивање јавног позива - конкурса, формуларе за 
пријаву пројекта, услови и критеријуми за одабир пројекта, 
 - информисање јавности о изабраним пројектима, 
 - информисање јавности о реализацији пројеката и 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 - објављивање извештаја о реализацији Акције. 
 

Члан 6. 
 Циљеви Акције "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ" су: 
 - подстицање грађана да активно учествују у решавању проблема локалних 
заједница, унапређење положаја младих, као и припадника осетљивих група, 
 - развој партнерских односа између грађана и града Ужица у решавању дела проблема 
кроз заједничку реализацију пројеката и омогућавање грађанима да учествују у планирању 
расподеле дела буџетских средстава обезбеђених кроз наплату пореза на имовину, 
 - омогућавање брже реализације  пројеката којима се решава део проблема за оне групе 
грађана који су исказали спремност на додатно лично ангажовање и активно учествовање у 
реализацији пројеката, 

  - подстицање вредности волонтирања и друштвено одговорног пословања у локалној 
заједници.  

 

Члан 7. 

 Укупна вредност појединачног пројекта не може бити мања од 300.000 динара. 
Група грађана може поднети највише 1 пројекат. 

 Пројекте уређења јавних површина Град Ужице суфинансира максимално 90% 
оправданих трошкова пројекта, с тим да тај износ не може бити већи од 4.000.000,00 динара, док 
износ од минимално 10% оправданих трошкова пројекта обезбеђује подносилац  пројекта (група 
грађана) из сопствених средстава, и то волонтерским радом или кроз нефинансијску подршку 
локалних привредника. 
 Пројекте за унапређење положаја лица припадника осетљивих група Град може да 
суфинансира и до 100% оправданих трошкова пројекта, с тим да тај износ не може бити већи од 
4.000.000,00 динара.  
 Пројекте за унапређење положаја младих у оквиру средњих школа Град може да 
суфинансира и до 100% оправданих трошкова пројекта, с тим да тај износ не може бити већи од 
400.000,00 динара у оквиру једне средње школе. 
 Сви предложени пројекти који испуњавају конкурсне услове биће рангирани (пројекти 
уређења јавних површина и пројекти осетљивих група). 

Подносилац предлога пројекта чији пројекат буде прихваћен за суфинансирање неће 
имати могућност управљања финансијским средствима, већ ће све процедуре и планирана 
плаћања вршити управа града Ужица. 

Уколико буде предложено више пројеката са територије једне месне заједнице (пројекти 
уређења јавних површина), а испуњавају услове  предвиђене Одлуком и Јавним позивом, Град ће 
суфинансирати пројекте узимајући у обзир прво критеријум да све месне заједнице буду 
равномерно заступљене. 

Уколико испуњавају услове јавног позива, до 20% укупно планираних средстава за 
спровођење Акције "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ" биће 
опредељено за подршку реализацији пројеката за унапређење положаја лица припадника 
осетљивих група. 

Пројекти младих у оквиру средњих школа реализоваће се путем непосредног учешћа 
ученика, предлагањем и избором једног пројекта за реализацију у оквиру сваке средње школе.    
 

Члан 8. 
 Трошкови прихватљиви за суфинансирање пројеката из буџета града Ужица 
укључују: 

 - трошкове пројектних активности које се спроводе на земљишту које је у јавној својини 
града Ужица, a изузетно Републике Србије, уз сагласност носиоца односно корисника права 
јавне својине, или у јавним објектима чији су корисници лица из осетљивих група. 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 - трошкове услуга у оквиру пројектних активности, 
 - трошкове набавке опреме, 
 - трошкове који директно произилазе из реализације пројекта и 

 - остале трошкове. 
 

Члан 9. 
 Трошкови који не могу бити финансирани из буџета града Ужица су: 

 - зараде и хонорари за управљање реализацијом пројекта, 
 - активности које се спроводе на земљишту које није у јавној својини града Ужица, 
 - пројекти са комерцијалним ефектима, 

 - пројектне активности који су претходне године већ биле финансиране, 
 - инвестициона улагања у изградњу и одржавање комуналне инфраструктуре, 

 - инвестициона улагања у изградњу и одржавање пословног простора, куповину земље или 
зграда, 

 - активности путовања, студије, учешће на конференцијама, предавања стручњака и 
сличне активности, 

 - организација манифестација, 

 - пројекти чије су активности награде и спонзорства појединцима и другим 
организацијама, 

 - покривање губитака или дуговања, 

 - трошкови настали пре почетка реализације пројекта (пре потписивања Уговора о 
реализацији) и 

 -  активности пројекта који се већ финансирају из других извора. 
 

Члан 10. 
 Критеријуми за оцену пројеката и то за пројекте уређења јавних површина и 
пројекте осетљивих група су: 
1. Квалитет пројекта који се оцењује у односу на: 
 - да ли је пројекат у складу са циљевима јавног позива, 

 - да су у пројекту јасно описани проблеми и потребе локалне заједнице који се решавају 
пројектом, 
 - предложене активности су одговарајуће за постављене циљеве пројекта, 
 - пројекат има детаљно разрађен план реализације и технички је изводљив и  
 - висина трошкова је прихватљива, оправдана и тржишно утемељена. 
2. Утицај пројекта на локалну заједницу се оцењује у односу на: 
 - пројекат доводи до позитивних и видљивих промена на подручју локалне 
заједнице, 
 - пројекат промовише волонтерски рад и/или друштвено одговорно понашање, 
 - пројекат доводи до дугорочно одрживог утицаја на кориснике пројекта и 

 - постоји иновативност у приступу решавања проблема, односно задовољавања потребе 
локалне заједнице. 
 Јавним позивом се могу одредити и допунски критеријуми за оцену пројеката. 
 

Члан 11. 
 Јавни позив за суфинансирање пројеката у спровођењу Акције "Ужички програм локалног 
партнерства – УДРУЖИМО СЕ" расписује Градоначелница, у складу са овом одлуком и Одлуком 
о буџету Града за годину у којој се јавни позив расписује. 

   

Члан 12. 

 Конкурсни поступак спроводи Комисија за доделу средстава коју именује градоначелник. 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 Комисија на основу критеријума из члана 10. ове одлуке и на основу испуњености других 
формалних услова (рок за подношење пријава, потпуна приложена документација и друго) који 
су наведени у јавном позиву, утврђује предлог ранг-листе и предлаже износ средстава којим ће се 
суфинансирати сваки прихваћен пројекат. 
 Комисију чине представници градских управа одговарајуће струке, представници грађана, 
удружења, медија. 
 Решењем о именовању Комисије утврђују се задаци и друга питања од значаја за рад 
Комисије. 

 

Члан 13. 

 Јавни позив се објављује на званичном сајту града Ужица  и на огласној табли градских 
управа. 
 Јавни позив садржи: 
 - врсте пројеката и укупан износ средстава за који се јавни позив расписује , 
 - услове и критеријуме за подносиоце пријаве,  
 - обавезу да учесници одреде свог представника који ће поднети пријаву, 
контактирати са Комисијом и обављати друге послове у име свих учесника, 
 - начин вредновања критеријума за оцену пројеката, 
 - конкурсну документацију (обрасце), 
 - рок за подношење пријаве, 

- напомену да ће се неблаговремено поднета пријава, као и пријава лица које нема 
право да поднесе пријаву одбацити закључком Комисије и неће узимати у разматрање, 
 - и друге одредбе од важности за реализацију јавног позива. 

 

Члан 14. 

 Пријава на јавни позив подноси се Комисији у року који не може бити краћи од 15 дана од 
дана објављивања на званичном сајту града Ужица.  
 Уз пријаву, подносилац је дужан да обавезно приложи:  
 - попуњен формулар за пријаву пројекта, 
 - фотографије постојећег стања, 
 - буџет пројекта и  
 - листу потребног броја пунолетних грађана који су измирили обавезе по основу пореза на 
имовину, из члана 4.ове одлуке, са њиховим својеручним потписима.  
 Јавним позивом се може прописати да се подносе и други подаци и документација. 
 

Члан 15. 

  

 Након истека рока за подношење пријава, Комисија разматра поднете пријаве, Закључком 
одбацује неблаговремене и пријаве поднете од стране неовлашћеног лица, а уколико је пријава 
неуредна, односно није разумљива и није потпуна, Комисија налаже подносиоцу да уреди 
пријаву у року који не може бити краћи од осам дана. 
 Уколико подносилац не уреди поднесак у остављеном року из става 1. овог члана, 

Комисија ће закључком одбацити пријаву. 
Комисија разматра благовремено поднете пријаве, као и пријаве које су уређене у року из 

става 1.овог члана и у складу са условима јавног позива врши избор пројеката и сачињава 
предлог ранг-листе и средстава, који заједно са записником о спроведеном поступку доставља 
Градском већу. 

 Предлог ранг-листе се објављује на званичном сајту града Ужица. 
 Учесници конкурса имају право приговора Комисији на предлог ранг листе, у року 
од осам дана од дана објављивања Предлог на званичном сајту града Ужица. 
 Након истека рока из става 5. Комисија утврђује Предлог суфинансирања пројеката у 
спровођењу Акције "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ" 

На основу  Предлога Комисије, Градско веће доноси Решење о суфинансирању пројеката  

у спровођењу Акције "Ужички програм локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ". 



ГРАД УЖИЦЕ 

+381 (0) 31 590 135 • е-mail: predsednikskupstine@uzice.rs 

 

 

Члан 16. 

 На основу Решења из члана 15. став 3. ове одлуке  Градоначелница закључује у име града 
Ужица уговор о суфинансирању пројекта. Уговор се закључује са лицем које је у поднетој 
документацији означено као представник грађана.  
 Уговором из става 1. овог члана уређују се међусобна права и обавезе уговорних страна, 
начин и рок суфинансирања, рок за реализацију пројекта, обавеза подношења извештаја, начин 
решавања спорова, као и друга права и обавезе уговорних страна.  

 

Члан 17. 

Стручне и административно-техничке послове за спровођење ове одлуке и рад Комисије, 
обављају надлежне градске управе. 

 

Члан 18. 

Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о укључивању грађана у 
буџетски процес кроз спровођење Акције "Ужички програм локалног партнерства'' (''Службени 
лист града Ужица'' број 11/19 и 4/20). 

 

Члан 19. 
Поступци који су започети пре ступања на снагу ове одлуке, окончаће се по поступку 

предвиђеном Одлуком о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење Акције 
"Ужички програм локалног партнерства'' (''Службени лист града Ужица'' број 11/19 и 4/20). 

 

 Члан 20. 

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу града 
Ужица". 

 

                                                                                        

      ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Бранислав Митровић 

_______________________ 

 

Образложење 

Чланом  32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи прописано је да 
скупштина општине доноси прописе и друге опште акте. 

  Чланом 60. став 1. тачка 7. Статута града Ужица прописано је да Скупштина града 
Ужица доноси прописе и друге опште акте. 

План развоја Града Ужица за 2023-2030, Приоритетним циљем 21, дефинише 

унапређење информисања грађана и повећање њиховог учешћа у процесима планирања и 
доношења одлука. Доношењем ове одлуке Град директно повећава учешће грађана у 
доношењу одлука, а посебно у планирању буџета и опредељивању буџетских средства у 
директној сарадњи са грађанима и у складу са предлозима грађана. 

Општи циљ Акционог плана за укључивање грађана у доношење одлука 2022-2025. 

година јесте унапређење и још веће укључивање грађана у рад органа локалне самоуправе, 
доношење одлука, укључивање на нивоу месних заједница, процес креирања буџета. 

Доношење ове одлуке представља унапређење одредби одлуке о укључивању 
грађана у буџетски процес кроз спровођење Акције "Ужички програм локалног 
партнерства'' (''Службени лист града Ужица'' број 11/19 и 4/20), дефинисање одређених 
одредби за којима се у практичној примени појавила потреба конкретизације и 
побољшање партнерског односа органа Града Ужица и грађана. 



  

1 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

ГРАД УЖИЦЕ 

ГРАДСКА УПРАВА ЗА ФИНАНСИЈЕ 

Веза V Број: 400-15/23 

Датум: 28.03.2023. године 

 

На основу члана 146. Статута града Ужица (Службени лист Града Ужица број 4/19) и 
Одлуке о начину и поступку учешћа грађана Ужица, у пословима Града (Службени лист Града 
Ужица број 11/19), Градска управа за финансије града Ужица доноси: 

 

ИЗВЕШТАЈ О  
СПРОВЕДЕНОМ КОНСУЛТАТИВНОМ ПРОЦЕСУ И ПРОЦЕСУ ЈАВНЕ РАСПРАВЕ О  

НАЦРТУ ОДЛУКЕ О УКЉУЧИВАЊУ ГРАЂАНА У БУЏЕТСКИ ПРОЦЕС КРОЗ 
СПРОВОЂЕЊЕ АКЦИЈЕ „УЖИЧКИ ПРОГРАМ ЛОКАЛНОГ ПАРТНЕРСВА – 

УДРУЖИМО СЕ” 

 

 

ОПШТЕ НАПОМЕНЕ 

 

Учешће грађана и других заинтересованих актера у доношењу одлука, партиципација и трајно 
одрживо партнерство између грађана и локалне самоуправе у циљу квалитетнијег задовољења 
потреба заједнице, као и потпуна јавност у раду локалних органа, основни су принципи отворене и 
добре јавне управе. Град Ужице спроводи читав низ активности у области информисања, 
консултовања и укључивања грађана у процесу доношења одлука и једна је од локалних 
самоуправа која је до данас доста урадила у циљу укључивања грађана у процесе доношења 
одлука, укључујући и донета бројна акта у у том смислу („Систем 48"; Одлука о начину и 
поступку учешћа грађана Ужица у остваривању послова града; Акциони план за веће учешће 
грађана у трошењу буџетских средстава прикупљених по основу пореза на имовину за период 
2018-2021. година; Одлука о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције 
„Ужички програм локалног партнерства; Акциони план за укључивање грађана у доношење 
одлука 2022-2025. година). Грађани и целокупна заинтересована јавност имају могућност да прате 
припрему и рад на изради нацрта прописа али и да дају своје предлоге и сугестије путем званичног 
сајта града Ужица путем апликације „Заједно до добрих одлука“. Процес информисања, 
консултовања и учешћа грађана Ужица у буџетирању средстава, постоји годинама уназад као део 
законских обавеза али и као позитиван приступ у развијању добре праксе укључивања грађана у 
планирање и реализацију буџета. 

Град Ужице активно укључује грађане у процес трошења буџетских средстава и у том смислу је од 
2019. године конципиран, након широког констултативног процеса, „Ужички програм локалног 
партнерства – Удружимо се”. Реч је о програму директног учешћа грађана у креирању и трошењу 
буџета, путем предлагања мањих пројеката уређења јавних површина у њиховом непосредном 
окружењу. У протеклом периоду велики број грађана је узео учешће у предлагању конкретних 
пројеката а добар део њих је и реализован. У градском буџету је дефинисана и издвојена посебна 
буџетска позиција за партиципацију грађана у овом смислу. Процес прикупљана предлога се 
одвија путем јавног позива, по унапред утврђеним и познатим критеријумима у чијем су 



  

2 

 

дизајнирању учествовали грађани, представници месних заједница, цивилни сектор и други 
актери. 

Како постоји простор за даље унапређење и веће учешће, тј. укључивање грађана у процес 
доношења одлука, креирање буџета, укључујући oдлуке о трошењу средстава прикупљених по 
основу изворних прихода, а уважавајући чињеницу да је подстицање грађана да активно учествују 
у одлучивању и решавању проблема локалне заједнице један од приоритетних циљева стратешког 
развоја нашег града усвојен је Акциони плана за укључивање грађана у доношење одлука 2022-

2025. година. Акциони план је део активности у оквиру Програма „Општински економски развој у 
Источној Србији, фаза III – Одговорне локалне финансије и учешће грађана”, који финансира 
швајцарска агенција за развој и сарадњу SDC. Програм спроводи HELVETAS SWISS 
INETRCOOPERATION SRB, у сарадњи са МДУЛС и Сталном конференцијом градова и општина. 
Општи циљ овог Програма јесте јачање финансијске аутономије и поверења између грађана и 
локалних самоуправа кроз подршку демократским праксама и креирању услуга локалне 
самоуправе орјентисане на грађане. Ово опредељење потврђено је и Планом развоја Града Ужица 
за 2023-2030, где Приоритетни циљ 21 дефинише унапређење информисања грађана и повећање 
њиховог учешћа у процесима планирања и доношења одлука.  

Порез на имовину представља један од најважнијих прихода Града. Уважавајући чињеницу да је 
плаћање пореза на имовину законска обавеза, а имајући у виду карактер пореза на имовину као 
изворног прихода локалне самоуправе и његов значај у укупним буџетским приходима, али и да 
он представља једини порески облик који је у директној вези са услугама које грађани очекују од 
локалне самоуправе, неопходно је успоставити висок ниво комуникације на релацији грађанин – 

локална самоуправа у целокупном систему прикупљања, наплате и буџетирања средстава по 
основу пореза на имовину. Обзиром да су грађани обвезници пореза на имовину и да он 
представља један од најважнијих прихода Града, потребно је узети у обзир њихово мишљење и 
предлоге о расподели средстава прикупљених и по том основу. 

Имајући у виду важност теме већег укључивања грађана у доношење одлука, а на основу 
постојећих искустава и потребе за даљим унапређењем, приликом израде предлога Одлуке о 
укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички програм локалног 
партнерства – Удружимо се” спроведен је консултативни приступ ради прикупљања мишљења, 

ставова и предлога грађана, представника месних заједница, удружења, младих, осетљивих група. 

Консултативни процес је спроведен пре отварања јавне расправе о нацрту документа, у периоду 
септембар 2022. године-март 2023. године, почев од консултација приликом израде буџета за 2023. 
годину и консултација за израду Акционог плана за укључивање грађана 2022-2025. година, до 
посебних консултација приликом израде Нацрта документа. Сви заинтересовани грађани и 
субјекти имали су могућност да у процесу јавне расправе (13.03.-27.03. 2023. године), као и 
отвореног састанка у оквиру јавне расправе (23.03. 2023. године) додатно утичу на предлог нацрта 
Одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички програм 
локалног партнерства – Удружимо се”, у циљу доношења што квалитетнијег решења. Овај 
Извештај садржи најбитније информације о активностима, прикупљеним предлозима и 
мишљењима, као и њиховој имплементацији у сам предлог Одлуке, током консултативног процеса 
и процеса јавне расправе.  
 



  

3 

 

КОНСУЛТАЦИЈЕ ПРИ ИЗДРАДИ НАЦРТА ОДЛУКЕ 

При изради нацрта Одлуке одржани су консултативни састанци са представницима месних 
заједница, удружења особа са инвалидитетом, младима, представницима школа, организацијама из 
области социјалне политике, представницима удружења Рома. Састанцима су присустовали 
представници Градске управе за финансије, чланови Радног тима за израду предлога Одлуке, 

ресорни већници, представници служби у оквиру градских управа. 

Консултативни састанак са представницима свих месних заједница (градских и сеоских) на тему 
Акционог плана и Одлуке (у оквиру консултација за израду буџета 2023. године) одржан је 14. 

септембра, у Великој сали Градске куће. Позив за састанак је упућен свим градским и сеоским 
месним заједницама (30), као и представницима градске општине Севојно. Састанку је 
присуствовао 41 учесник. Били су присутни представници градских и сеоских месних заједница 
(Теразије, Царина, Липа, Росуље, Крчагово, Луново Село, Каран, Рибашевина, Трнава, Дубоко, 
Буар, Волујац, Стапари, Врутци, Горјани, Злакуса, Крвавци, Дрежник, Качер, Љубање, Скржути, 
Равни, Кремна, Равни). Такође, састанку су присуствовали и представници Градске општине 
Севојно. Изнете су идеје и предлози везани за повећање средстава у посебном, партиципативном 
делу буџета, за реализацију малих пројеката у циљу поспешивања и већег укључивања грађана и 
месних заједница у доношење одлука.   

Консултативни састанак са представницима удружења особа са инвалидитетом одржан је 10.11. 
2022. године у Великој сали Градске куће. На састанак су, уз подршку координатора, позвана сва 
удружења (12): Удружење дистрофичара Златиборског округа; Удружење за помоћ ментално 
недовољно развијеним особама „Анђели”; Удружење параплегичара Златиборског округа; Ужичко 
удружење за помоћ особама са аутизмом; „МС” Удружење мултипле склерозе Златиборског 
округа; Међуопштинска организација Савеза слепих Србије Ужице; Градско удружење слепих и 
слабовидих Ужице; Удружење глувих и наглувих за Град Ужице, Општине Ариље, Косјерић, Нова 
Варош, Пожега, Прибој, Пријепоље, Сјеница и Чајетина; Удружење инвалида церебралне и дечије 
парализе Ужице; Савез цивилних инвалида рата Округа златиборског Ужице; Удружења жена са 
инвалидитетом оболелих од рака дојке „Јефимија” Ужице; Савез инвалида рада Србије – 

Општинска организација Ужице. На састанку је било присутно 18 учесника, представници свих 
удружења. Између осталог, разговарало је се о могућностима већег учешћа осетљивих група у 
процесе доношења одлука и реализацију партиципативног дела буџета, посебно имајући у виду 
потребу за даљим унапређењем материјално-техничких услова за активности удружења. 

Констултативни састанак са представницима организација из области социјалне политике одржан 

је у просторијама Градске куће (Градска управа за финансије). На састанку су присуствовали 
представници Црвеног крста Ужице, Градског центра за услуге социјалне заштите, Центра за 
социјални рад (7 учесника). Одржан је и консултативни састанак са представницима удружења 
Рома. Разматране су могућности већег учешћа и реализације пројеката намењених грађанима из 
овог дела осетљивих група. 
  

Консултативни састанак са представницима младих одржан је 10.11. 2022. године у Великој сали 
Градске куће. Позив за састанак је упућен посредством Канцеларије за младе. Разговарало се о  
могућностима, начинима и већем укључивању младих у буџетске процесе, као и реализацију 
малих грађанских пројеката. На састанку је било присутно 28 учесника, представници: Уније 



  

4 

 

средњошколаца, Студентског парламента АССЗС, Удружење студената Педагошког факултета, 
Канцеларије за младе, волонтери, ученици средњих школа. 

Консултативни састанак са представницима свих (6) средњих школа (директори) одржан је у 
просторијама Градске куће (Градска управа за финансије). На састанку се разговарало о сарадњи 
школа и Града у циљу већег укључивања младих у доношење одлука. 
 

Консултативни састанци су показали велику заинтересованост представника месних заједница, 
удружења особа са инвалидитетом, младих, школа, организација из области социјалне политике и 
удружења Рома за још већим укључивањем у доношење одлука, буџетске процесе и реализацију 
партиципативног дела буџета. 
  

У поступку припреме буџета за 2023. годину спроведено је анкетирање грађана и младих на тему 
буџетских приоритета, стратешких и осталих пројеката важних за грађане и младе, ставова и 
мишљења важних за процес буџетирања, као и анкетирање о степену информисаности, 
досадашњег и жеље за већим укључивањем у буџетске процесе и доношење одлуке. Сам поступак 
анкетирања трајао је у периоду 07.11.-13.11.2022. године и у њему је узело учешће 1.028 грађана и 
2.824 ученика средњих школа. Консултативна анкета је, у смислу припреме Одлуке за 
партиципативни део буџета, тј. реализацију „Ужичког програма локалног партнерства – Удружимо 
се”, показала да постоји потреба за даље унапређење Програма и веће укључивање младих. Анкета 
је, имајући у виду заинтересованост испитаника (грађана и младих), показала и потребу повећања 

издвајања за партиципативни део буџета, али и појединачних издвајања за мале грађанске 
пројекте. 

 

Након спроведених консултација, буџетом за 2023. годину увећана је (на 20 милиона динара) 
позиција намењена реализацији „Ужичког програма локалног партнерства”. Предвиђена су и 
посебна средства за веће укључивање у доношење одлука и реализацију пројеката младих у 
оквиру шест средњих школа, у укупном износу од 2,4 милиона динара. 
 

Консултативни састанак са представницима месних заједница (градских и сеоских) на тему нацрта 

Одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички програм 
локалног партнерства – Удружимо се” одржан је 09.03. 2023. године, у Великој сали Градске куће. 
Састанку је присуствовало 27 учесника. Били су присутни представници градских и сеоских 
месних заједница (Теразије, Центар, Царина, Липа, Крчагово, Луново Село, Каран, Рибашевина, 
Трнава, Кремна, Биоска, Мокра Гора, Волујац, Стапари, Врутци, Горјани, Злакуса, Крвавци, 
Дрежник, Качер, Љубање, Скржути, Никојевићи, Равни). Разматрани су начини, услови и поступак 
укључивања грађана, критеријуми за оцену предложених пројеката, који ће бити дефинисани 
Одлуком и Јавним позивом. Закључено је да постоји потреба за значајно увећање лимита 
појединачне подршке пројектима које грађани предлажу како би се они реализовали на адекатан 
начин, имајући у виду карактер пројеката (дечја игралишта, спортска игралишта, шеталишта, 
места за одмор....), при чему минималан број грађана (пореских обвезника) за предлагање 
пројеката треба да одражава територијалне разлике (град, село) и разлике у висини потребних 
износа средстава за реализацију појединачних пројеката. Такође, закључено је да су постојећи 
критеријуми за оцену предложених пројеката адекватни.    

Консултативни састанак са представницима удружења особа са инвалидитетом, на тему нацрта 
Одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички програм 



  

5 

 

локалног партнерства – Удружимо се”, одржан је 09.03. 2023. године, у Великој сали Градске куће. 
Састанку је присуствовало 15 учесника, представници удружења: Удружење дистрофичара 
Златиборског округа; Удружење за помоћ ментално недовољно развијеним особама „Анђели”; 
Удружење параплегичара Златиборског округа; Ужичко удружење за помоћ особама са аутизмом; 
„МС” Удружење мултипле склерозе Златиборског округа; Међуопштинска организација Савеза 
слепих Србије Ужице; Градско удружење слепих и слабовидих Ужице; Удружење глувих и 
наглувих за Град Ужице, Општине Ариље, Косјерић, Нова Варош, Пожега, Прибој, Пријепоље, 
Сјеница и Чајетина; Удружење инвалида церебралне и дечије парализе Ужице; Савез цивилних 
инвалида рата Округа златиборског Ужице; Удружења жена са инвалидитетом оболелих од рака 
дојке „Јефимија” Ужице. Разматрани су начини, услови и поступак укључивања осетљивих група 
– особа са инвалидитетом, као и критеријуми за оцену предложених пројеката који ће бити 
дефинисани Одлуком и Јавним позивом. Закључено је да би било примерено да се за пројекте 
осетљивих група омогући, поред уређења јавних површина, набавка опреме и на тај начин веће 
укључивање у спровођење Програма, као и мањи број потребних потписника иницајатива, док су 
постојећи критеријуми за оцену пројеката (квалитет и утицај пројекта на локалну заједницу) 
адекватни. 
 

Консултативни састанак са представницима средњих школа (директори, шефови рачуноводства) 
на тему нацрта Одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички 
програм локалног партнерства – Удружимо се”, одржан је 23.03. 2023. године, у просторијама 
Градске куће (Градска управа за финансије). Састанку је присуствовало 12 учесника. Закључено је 
да ће се предузети заједничке активности (школе/град), како би се реализовале планиране 
активности на већем укључивању младих у доношење одлука и буџетске процесе, за шта су 
одвојена посебна средства. То подразумева неопходну техничку подршку за процес предлагања и 
одабира пројеката од стране младих у средњим школама, у складу са опредељеним буџетским 
средствима.  
 

Предлози, идеје, сугестије и закључци са одржаних консултација уважени су приликом израде 
Нацрта одлуке.   
         

 

ПРОЦЕС ЈАВНЕ РАСПРАВЕ О НАЦРТУ ОДЛУКЕ 

Након консултативног процеса и израде Нацрта, Градско веће је усвојило Закључак о спровођењу 
јавне расправе о Нацрту одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције 
„Ужички програм локалног партнерства – Удружимо се”, са Програмом јавне расправе. Упућен је 

путем сајта и фејсбук странице, Јавни позив грађанима, удружењима, организацијама цивилног 
друштва, привредницима, стручној јавности, представницима медија и другим заинтересованим 
актерима да узму учешће у јавној расправи о Нацрту одлуке. Позив су пренели локални и 
регионални медији. На тај начин је отворен процес јавне расправе у периоду 13.03.-27.03.2023. 

година, са заказаним састанком у оквиру јавне расправе за 23. март 2023. године у Великој сале 
Градске куће у 13 часова. Са циљем већег учешћа грађана и других заинтересованих страна у 
доношењу одлука уз Јавни позив, Закључак и Програм јавне расправе, текст Нацрта одлуке, 
постављени су на интернет страници града Ужица (апликација Заједно до добрих одлука, као и 
делу Објаве): 



  

6 

 

https://uzice.rs/opsti-akti/ 

https://uzice.rs/clanci/objave/ 

 

Сви заинтересовани су могли путем апликације Заједно до добрих одлука да доставе своје 
предлоге, сугестије и мишљење о Нацрту документа (у периоду 13.03-27.03.2023. године). Такође, 
учесници у јавној расправи могли су своје предлоге, сугестије, примедбе, иницијативе и коментаре 
доставити Градској управи за финансије града Ужица и Радном тиму на један од следећих начина: 
 1) путем електронске поште, на e-mail адресу: udruzimose@uzice.rs; 2) предајом предлога, 
сугестија и коментара на Инфо пулту (приземље Градске куће);  3) поштом на адресу: Град Ужице, 
Градска управа за финансије, ул. Димитрија Туцовића 52, са назнаком: За јавну расправу о Нацрту 
одлуке о укључивању грађана у буџетски процес кроз спровођење акције „Ужички програм 
локалног партнерства – УДРУЖИМО СЕ”. Није било достављених предлога и коментара.  

У просторијама Градске куће, дана 21. марта 2023. године, одржана је конференција за медије са 
још једним подсећањем на процес јавне расправе, отворени састанак у оквиру јавне распораве, као 
и позив свим заинтересованим да узму учешће. 
 

Отворени састанак у оквиру јавне расправе 

 

Дана, 23. марта 2023. године, у Великој сали Градске куће, са почетком у 13 часова, одржан је 
отворени састанак у оквиру јавне расправе о Нацрту одлуке о укључивању грађана у буџетски 
процес кроз спровођење акције „Ужички програм локалног партнерства – Удружимо се”. 
 

Састанку је присуствовала  81 особа: грађани, представници месних заједница, представници 
удружења особа са инвалидитетом, представници организација из области социјалне политике 
(Црвени крст Ужице, Градски центар за услуге социјалне заштите, Центар за социјални рад), 
представници средњих школа, представници ученичких парламената, волонтери Канцеларије за 
младе, представници Уније студената Педагошког факултета.  
 

Састанак је отворио заменик градоначелнице Драгољуб Стојадиновић и истакао важност 
укључивања грађана у процесе доношења одлука и буџетске процесе. Подсетио је на досадашње 
резултате у овој области и спремност да се ови процеси даље унапређују. Позвао је све присутне 
да дају предлоге, како би се додатно унапредио нацрт одлуке у циљу што бољег задовољења 
потреба грађана, удружења, осетљивих група и младих. 
 

Члан градског већа и Радног тима Миодраг Петковић детаљно је образложио предлог Нацрта 
одлуке, као и Јавног позива који ће уследити, услове, начин и поступак укључивања грађана, 
припадника осетљивих група и младих, критеријуме за одабир пројеката. Такође, образложио је 
процес консултација пре израде нацрта, као и ефекте консултативног процеса на предложени 
нацрт, укључујући и досадашња искуства у спровођењу програма која су у великој мери 
послужила као основ за даља унапређења.  
Након тога се приступило предлагању, коментарима и сугестијама учесника у јавној расправи. 
На отвореном састанку је активно учествовало 12 особа (Титомир Савић, МЗ Крчагово; Будимир 
Ћатић, Каран; Дејана Стевановић, Унија студената Педагошког факултета; Предраг Бакић, 
Удружење дистрофичара/Удружење церебралне и дечје парализе; Урош Ерић, Ученички 

https://uzice.rs/opsti-akti/
https://uzice.rs/clanci/objave/
mailto:udruzimose@uzice.rs



	SK25-19
	28-03-2023-14-48-50

